**3. Le imposicions cittadine.** Nello stabilire la potestà impositiva dei *consellers*, nel circuito cittadino (castello e appendici), il *Coeterum* ne indicava i limiti sia per quanto riguardava la destinazione delle somme che da esse sarebbero state ricavate, sia per quanto concerneva l'oggetto. Infatti le entrate provenienti dalle imposte municipali dovevano esser utilizzate per la costruzione e la manutenzione delle mura, delle torri e del fossato del quartiere di Lapola, il nuovo insediamento in cui si sarebbero trasferiti gli abitanti di Bonaria, oltre che, più genericamente, per le necessità dell'insieme della città: «*pro supportacione expensarum communium universitatis Castri Callari*». Per quanto riguarda l'oggetto della fiscalità municipale, i magistrati avrebbero potuto ordinare dazi, nei modi e per la durata da essi ritenuti più opportuni, «*super mercibus victualibus et aliis rebus*», quindi innanzitutto sui prodotti alimentari utili al vettovagliamento della città. La decisione di stabilire imposte sulle merci doveva essere presa in collaborazione e con il consenso del governatore – «*cum voluntate tamen Gubernatoris [...] ejusque assensu et auctoritate*», anche se la durata dell'*imposició*, la diminuzione o l'aumento del peso fiscale sarebbero stati stabiliti a totale discrezione dei *consellers*, senza il permesso del massimo ufficiale dell'isola, il cui parere però era richiesto nel caso in cui, se aumentata, i *consellers* avessero deciso di prorogarla o ordinarla più volte<sup>2383</sup>. I magistrati cittadini (*consellers* e *iurats*) avrebbero potuto appaltare la riscossione dell'imposta al prezzo ritenuto giusto, ed infine i primi non sarebbero stati tenuti a rendicontare le entrate e le uscite legate alle imposte municipali o il loro appalto non

---

<sup>2383</sup> ) *Libro verde*, cit., doc. XXXXI (p. 151): «*Statuentes et concedentes vobis [i consellers] pro costruendis muris et vallis predictis et aliis operibus publicis necessariis popule supradicte [Lapola] necnon pro supportacione expensarum communium universitatis Castri villarum et popularum predictarum possitis ordinare ponere et facere in Castro villis et populis ipsis ac in portu Callari impositionem super mercibus victualibus et aliis rebus de quibus dictis consiliariis et juratis videbitur in illis quantitibus et per illum modum in quibus et per quem predicti consiliarii et jurati Callari melius et validius noverint faciendum cum voluntate tamen Gubernatoris dicti Regni Sardinie et Corsice eiusque assensu et auctoritate qui ordinacioni impositionis ipsius intersit et cum coram eo et de assensu et voluntate ipsius ordinata teneat eidem auctoritatem prebere eamque facere observare. Qua quidem impositio duret tantum quantum dicti consiliarii et iurati volerint et expedire noverint et non ultra, ipsique consiliarii et jurati ipsam minuere vel mitigare aut eam tollere et irritare possint ad libitum absque licencia vel obstaculo nostri vel Gubernatoris predicti sive alterius cuiuscumque, ipsam eciam postquam eam irritaverint possint, iterum et quociens voluerint ordinare, et ponere de consensu tamen et voluntate Gubernatoris Sardinie qui ordinacioni eius semper debeat interesse, eius auctoritate similiter interveniente*».

al governatore o ad altro ufficiali, ma solo ai *consellers* successivi, di anno in anno, per la durata dell'imposta: né il governatore, né altri rappresentanti del sovrano si sarebbero dovuti intromettere<sup>2384</sup>.

La scarsa documentazione ha impedito finora indagini e studi sulla fiscalità municipale di Cagliari<sup>2385</sup>. Le poche notizie riguardano perlopiù interventi dei governatori e dei sovrani volti a concedere o confermare le *imposicions* ordinate dai *consellers* o a contestare le decisioni dei magistrati, allontanandosi dai criteri fissati nel *Coeterum*, per un maggior controllo da parte degli ufficiali regi (che quel documento escludeva), mentre ad esso i *consellers* cercavano di riportare la materia. Le scelte del re – almeno in alcuni momenti – subirono le pressioni degli amministratori o degli appaltatori delle rendite regie, preoccupati che i dazi municipali potessero influire negativamente sulle attività commerciali, allontanando i mercanti dalla piazza cagliaritano.

Fin dai primi anni, infatti, le entrate delle *imposicions* cittadine non furono destinate solo alle opere di Lapola, se, nel 1332, il re minacciò di abolirle, nel caso in cui il ricavato fosse stato impiegato diversamente da quanto stabilito<sup>2386</sup>. Dubbi sulla gestione di queste entrate, da parte della corte, furono avanzati di nuovo nel giugno 1335, quando, in occasione della nomina del Boixadors a riformatore, ne fu ordinato l'incameramento da parte degli amministratori regi<sup>2387</sup>, sottraendole quindi ai

---

<sup>2384</sup> ) *Ibidem*, pp. 151-152: «*Possint eciam dicti consilarii et jurati ad collectam et administracionem impositionis jamdicte quos voluerint ordinare ipsosque idem removere quociens voluerint et alios subrogare vel si hoc maluerint impositionem ipsam simul vel distincte vendere in encanto publico et ad alia illa tempora de quibus eis videbitur et pro illis preciis que inde potuerint reperire. Necque de hiis que ex predicta impositione vel eius preciis exierint vel pervenerint aut ex hiis que dicti consilarii expenderint in operibus et aliis predictis teneantur dicti consilarii computare cum dicto Gubernatore vel quocumque alio pro nobis vel nostris neque inde quicquam manestare nisi dumtaxat primo futuris successoribus suis in officio consiliarie predictae nec primo futuri eciam nisi aliis post eos in sequenti anno futuris consiliariis. Et sic de anno in anno quamdiu duraverint impositio supradicta necque nos vel dictus Gubernator aut alius pro nobis possimus nos inde intromittere ullo modo*».